О проведении в г.о. Королёв Московской области

муниципального этапа областного конкурса
проектов и исследовательских работ обучающихся
образовательных организаций,
посвященного памятным датам военной истории
С целью создания условий для развития исследовательской деятельности обучающихся в рамках патриотического воспитания подрастающего поколения, в  соответствии с планом работы ГБОУ ДОД МО «Центра развития творчества детей и юношества» на 2014-2015 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

· Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории, в г.о. Королёв Московской области в 2015 году (далее – Положение);

· Состав организационного комитета муниципального этапа областного конкурса проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории,  в г.о. Королёв Московской области в 2015 году (далее – Конкурс);
· Состав жюри Конкурса.
2. Руководителям общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования детей г.о. Королёв:

·  принять Положение для использования в работе;
·  организовать участие обучающихся в Конкурсе.

3. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Учебно-методический образовательный центр» (далее – МБОУ ДО «УМОЦ») - Черкашиной О.М. организовать проведение Конкурса.

4. Директорам образовательных учреждений: МОУ СОШ №13 – Суховой И.И., МБОУ «Лицей №4» – Шматовой Е.В., МБОУ СОШ №20 – Осьмаковой Г.В., МБОУ ДО «УМОЦ» - Черкашиной О.М. обеспечить возможность работы в составе жюри педагогам образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «УМОЦ» Черкашину О.М.

	Председатель комитета
	И.В. Ваврик

Приказ подготовлен:

Зав.отделом  МБОУ ДО «УМОЦ»                                                Н.В. Зенькович
Приказ согласован:

Директор МБОУ ДО «УМОЦ»                                                  О.М. Черкашина

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.о. Королёв

от                     №
Положение

о муниципальном этапе  областного конкурса  проектов
и исследовательских работ обучающихся

образовательных организаций,
посвященном памятным датам военной истории

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения  муниципального этапа областного конкурса  проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории (далее- Конкурс).
1.2. Организацию, проведение и координацию Конкурса осуществляет городской комитет образования Администрации г.о. Королев Московской области, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Учебно-методический образовательный центр» г.о. Королев Московской области (далее – МБОУ ДО «УМОЦ»).

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет:
·  координирует подготовку и проведение Конкурса;

·  оказывает методическую и практическую помощь участникам Конкурса;

·  формирует состав жюри;

·  подводит и анализирует итоги проведенного Конкурса.

Работа Оргкомитета строится на основе данного положения.
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: создать условия для развития исследовательской деятельности обучающихся в рамках патриотического воспитания подрастающего поколения.

2.2. Задачи Конкурса:

· интеллектуальное и творческое развитие подрастающего поколения г.о. Королёв Московской области через организацию самостоятельной исследовательской деятельности;

· воспитание патриотизма на примере героического прошлого страны, формирование чувства сопричастности к её истории;

· совершенствование форм и методов поисково-исследовательской деятельности обучающихся;

· создание электронных архивов фотоматериалов с возможностью их использования для патриотической работы;

· выявление инициативных, социально активных обучающихся, умеющих грамотно и доказательно излагать свои суждения.

3. Участники Конкурса

3.1.В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования детей г.о. Королёв Московской области.

3.2. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

I  группа – учащиеся 5-6 классов,

II  группа – учащиеся 7-8 классов,

III  группа – учащиеся 9-11 классов.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1.  Сроки проведения Конкурса.
Муниципальный этап Конкурса проводится с 15 февраля по 15 марта 2015 года и включает в себя:
( приём заявок и конкурсных работ (с 15 февраля до 05 марта)
( экспертизу представленных материалов по разработанным критериям (с 05 марта по 15 марта)

4.2. Порядок предоставления материалов на Конкурс.

Конкурсные работы представляются образовательными учреждениями до 05 марта 2015 года на бумажном и электронном носителях в МБОУ ДО «УМОЦ» по адресу: г.о. Королёв, ул. Грабина, д.2а, каб.112, (электронный адрес ymoc_od@mail.ru)
Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет позднее 05 марта 2015 года, а также не соответствующие требованиям Положения, не рассматриваются.
4.2.1. Сопроводительные документы к материалам Конкурса: заявка в электронном и бумажном виде на участие в Конкурсе (Приложение 1);

4.2.2. На Конкурс принимаются работы по следующим номинациям:

·  индивидуальная: фотоочерк - «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны» (с комментариями к фотографии в форме эссе);
·  индивидуальная: проектно-исследовательская работа по теме: «Дорогами героев, дорогами отцов», посвященная 70-летней годовщине Победы в Великой Отечественной войне;
·  коллективная: медиапроект – виртуальная экскурсия «Дорогами Победы» (об исторических личностях и событиях, связаггых с героическим прошлым Подмосковья);
·  индивидуальная: проза малых форм «Память сердца» о Великой Победе.
4.3. Требования к оформлению исследовательской работы и проекта.

4.3.1. Индивидуальная исследовательская работа должна включать в себя следующие разделы:

· аннотация объемом 10-15 строк (краткое содержание исследовательской работы, в котором раскрывается назначение предлагаемого материала, указывается, кем и где может быть использован данный материал);

· оглавление (с  указанием страниц);

· введение (с обоснованием выбора проблемы, с четко сформулированными целью и задачами работы, обоснованием актуальности исследования и их практической значимости);

· методики исследования и их описание;

· основная часть, в которой представляется теоретическая база и практическое исследование проблемы, с указанием ссылок на использованные литературные источники и приложения;

· выводы (с краткой формулировкой результатов работы);

· заключение, в котором проводится общий обзор поставленной проблемы и перспективы её решения после проведенного исследования;

· список использованной литературы, оформленный в  соответствии с правилами составления библиографического списка;

· приложения, пронумерованные и озаглавленные. Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.
4.3.2.Текст индивидуальной исследовательской работы представляется на листах формата А 4,  с полями: слева – 3 см, справа – 1,5 см, сверху и снизу – 2 см, а также на электронном носителе (CD-R или CD-RW) в текстовом редакторе Word (1997-2003) расширением *.doc,   шрифт 14 Times New Roman, межстрочный интервал одинарный.

Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены в папку с файлами.

Объём конкурсной работы должен быть достаточным для оптимального восприятия информации, понимания ценности изложенного материала для читателей.

Титульный лист единого образца (Приложение 2), оглавление, список литературы и источников, приложения в объем работы не входят, но оцениваются.

Работа и презентация должны быть записаны на CD диске, на лицевой стороне которого указываются фамилия, имя автора, город, образовательное учреждение, тема работы. Данный диск помещается в конверт для CD дисков, который, как и CD диск, подписывается. Конверт надежно скрепляется в папку с основной работой.

4.4. Требования к оформлению фотоматериалов.
Под фотографией, представленной на Конкурс, понимается сканированное цифровое изображение оригиналов фотоматериалов из семейных альбомов ветеранов Великой Отечественной войны, с комментарием к нему.

Фотографии представляются на электронных носителях CD- диск в формате JPG, цветовая модель RGB, размер 20Х30, разрешением 300dpi.

Объём эссе не должен содержать более 3 страниц формата А 4. При изложении основной части не должно быть отступлений от темы, факты должны быть научно достоверными. Ссылки на авторов, чьи мнения, информация использованы в работе, обязательны.

Шрифт Times New Roman размером 14 пт с полуторным интервалом. Шрифт, используемый в иллюстративном материале (таблицы, графики, диаграммы и т.п.), при необходимости может быть меньше, но не менее 10 пт, межстрочный интервал – одинарным. Цвет шрифта – чёрный. Формат абзаца: полное выравнивание («по ширине»), абзацный отступ – 8–15 мм от левой границы текста, одинаковый по всему тексту. Размеры полей: левое – 30 мм; правое – 10 мм; верхнее – 15 мм; нижнее – 20 мм.

Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены в папку с файлами.

Работа и презентация должны быть записаны на CD диске, на лицевой стороне которого указываются фамилия, имя автора, город, образовательная организация, тема работы. Данный диск помещается в конверт для CD дисков, который, как и CD диск, подписывается. Конверт надежно скрепляется в папку с основной работой.
4.5. Проза малых форм – миниатюра, рассказ, объемом не более 1,5 печатных страниц формата А 4.
В коллективной номинации конкурсные работы предоставляются только на электронных носителях (CD-R или CD-RW дисках).
Диски с конкурсными работами должны иметь этикетку с указанием:

· полного наименования образовательной организации;

· адреса (с индексом) и контактного телефона образовательной организации;

· темы работы;

· фамилии и имени авторов (полностью);

· класса, возраста, адреса (с индексом), контактного телефона авторов;

· Ф.И.О. (полностью), должности и контактного телефона руководителя работы;

· года выполнения работы.
Презентация медиапроекта обязательно должна включать информацию:

· когда и кем был создан медиапроект;

· актуальность выбранной проблемы проекта и его социальная значимость;

· описание этапов работы над проектом;

· социальное взаимодействие участников проекта;

· виртуальную экскурсию;

· личный вклад участников проекта;

· контактную информацию.

Время презентации - не более 10 мин.

4.7. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.

Поступление работ на Конкурсы расценивается как согласие автора (ов) на их возможную полную или частичную публикацию с соблюдением авторских прав.

5. Критерии оценки

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

· четкость постановки цели и задач;

· целесообразность применяемых в работе методов исследования;

· глубина исследования представленного материала;
· соответствие достигнутого результата поставленным целям, обоснованность выводов и соответствие смысловых частей работы;

· оформление презентации (эстетика,  дизайн, анимации, гиперссылки);
· оформление работы (соответствие требованиям  данного Положения);

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По сумме баллов определяются три лучшие работы по каждой номинации в каждой возрастной категории, авторам которых вручаются Дипломы  за I, II и III места.

6.2. На областной этап по решению жюри направляется одна лучшая работа в номинации.

6.3. Справки по телефону 8 (495) 516-03-39 (зав. отделом МБОУ ДО «УМОЦ» Зенькович Наталья Владимировна, методист Липатова Оксана Сергеевна), электронный адрес ymoc_od@mail.ru

Приложение 1
к Положению

о муниципальном этапе  областного конкурса
проектов и исследовательских работ

обучающихся образовательных организаций,

 посвященного  памятным

датам военной истории
Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории

г.о. Королёв

(наименование органа управления образования)

направляет для участия в  муниципальном этапе областного конкурса проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории, работу __________________________________________________________________________________

(название)
____________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации)

в номинации__________________________________________________________________

Данные об авторе (авторском коллективе):

1. Ф.И.О. (полностью)

2. Дата рождения.

3. Домашний адрес.

4. Контактный телефон (с кодом).

Данные о руководителе:

1. Фамилия, имя, отчество (полностью), место работы и должность, контактный телефон

Руководитель образовательной
организации

                        (подпись, печать)

Приложение 2
к Положению
о муниципальном этапе областного конкурса
проектов и исследовательских работ

обучающихся образовательных организаций,

 посвященного  памятным

датам военной истории
Областной конкурс проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организации,
посвященный памятным датам военной истории
Номинация________________________________________________________

Городской округ, район______________________________________________

Полное наименование ОО____________________________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О.  руководителя ОО, контактный телефон _________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

«Тема»

Автор:

Ф.И.О.,

дата рождения

Руководитель:

Ф.И.О,

должность,

контактный телефон

2015 год
УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

от                №

Состав

жюри муниципального этапа областного конкурса
проектов и исследовательских работ обучающихся образовательных организаций, посвященного памятным датам военной истории  в г.о. Королёв Московской области в 2015 году.
	Иванова Надежда Владимировна
	методист МБОУ ДО «УМОЦ», руководитель городского  методического объединения учителей по предметам обществознание, право и история, председатель;

	Ушакова Людмила Леонидовна
	методист МБОУ ДО «УМОЦ», учитель истории и социальных дисциплин  МОУ СОШ №13, член жюри

	Серебрякова Елена Викторовна
	методист МБОУ ДО «УМОЦ», руководитель городского  методического объединения учителей по предметам русский язык и литература, член жюри

	Самсонова Надежда Фёдоровна
	зам. директора МБОУ «Лицей №4», учитель информатики и ИКТ, член жюри

	Дегтярев Константин Алексеевич
	учитель истории и социальных дисциплин МБОУ СОШ №20, член жюри

УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.о. Королёв от                      №

Состав оргкомитета

муниципального этапа областного конкурса

проектов и исследовательских работ  обучающихся образовательных организаций, посвященном памятным датам военной истории  в г.о. Королёв Московской области в 2015 году.
	Ваврик Ирина Валерьевна
	председатель городского комитета образования Администрации г.о. Королёв Московской области, председатель;

	Черкашина Ольга Михайловна
	директор МБОУ ДО «УМОЦ»,                                                          заместитель председателя;

	Зенькович Наталья Владимировна
	заведующий отделом по работе с                                                              одаренными детьми МБОУ ДО «УМОЦ»;

	Ушакова Людмила Леонидовна
	методист МБОУ ДО «УМОЦ»,                                                                      учитель истории и социальных дисциплин;

	Липатова Оксана Сергеевна
	методист МБОУ ДО «УМОЦ»

PAGE
10